河北经贸大学经济管理学院
关于印发《大学生专业技能竞赛管理办法》的通知

各系部：
    为进一步规范竞赛管理，学院制定了《大学生专业技能竞赛管理办法》，并提交院党政联席会研究通过。现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：河北经贸大学经济管理学院大学生专业技能竞赛管理办法

                             二〇一八年十月八日

河北经贸大学经济管理学院大学生专业技能竞赛管理办法

为了提升教学质量，鼓励广大学生积极参与高级别、有影响力的学科专业技能大赛，达到以赛促学、以赛促教的目的，进一步规范竞赛管理工作，根据我院实际情况，特制定本办法。
一、适用范围
本办法适用于在校大学生参加的校级及以上各类专业技能竞赛。
二、组织管理
（一）实践教学部为学科专业竞赛主管部门，负责竞赛的宏观管理与协调工作，包括确定竞赛项目以及承办单位、审核竞赛计划、监控竞赛过程、经费审批、等级认定、表彰奖励等。
（二）竞赛承办单位负责相应竞赛项目的具体实施，主要包括制定竞赛计划、宣传发动、培训辅导、组织参赛、竞赛总结等。
（三）各学科专业竞赛采取项目管理办法，各参赛项目需在每年3月初向实践教学部申报，经研究在3月31日前对本年度批准参加的项目通知申报单位，未经批准的不予报销经费并且不予奖励。
（四）对于申报的参赛项目，各系部需填写《大学生专业技能竞赛申报表》（附件1）和《大学生专业技能竞赛申报汇总表》（附件2）。
（五）对列入年度计划的竞赛项目，承办部门须于比赛前将主办单位赛事通知或邀请函送到实践教学部备案。赛后再将比赛结果、获奖证书、经费使用情况上报，实践教学部将根据赛事结果予以文件表彰和物质奖励。每个项目以最后获奖等级进行奖励，国赛：只奖励1个代表队，省赛：以团体形式参加的每个项目不超过2个代表队，以个人形式参加的不超过3个。
（六）各承办单位要加强指导教师队伍建设，建设一支具有高度责任心、较高业务水平和相对稳定的竞赛指导教师队伍。建立、健全参赛长效机制，建立学生兴趣小组，坚持常年活动，提前从兴趣小组中遴选集训人员，尽早组建参赛队伍。注意从低年级学生中挑选人员，做好参赛人员储备。
三、竞赛经费与奖励
1.学院设立竞赛专项经费，主要用于竞赛组织管理费、教师指导费、竞赛期间带队教师交通差旅费等，竞赛费用由实践教学部管理，实行定额包干使用。未列入计划项目原则上不予经费支持。
2.获奖指导教师的奖励由学院奖励基金支出，由实践教学部发放。教师奖励标准见下表。赛事级别以专家评审结果为准。
	赛事级别
	获奖等级及奖励金额（元）

	一等奖
	二等奖
	三等奖

	A级
	3000
	1500
	1000

	B级
	1500
	800
	500

	C级
	800
	500
	300

奖励金额按照单项设立，按所获最高奖项颁发，不重复奖励。
四、本办法自2019年1月1日起执行，由实践教学部负责解释。

附件1
河北经贸大学经济管理学院大学生专业技能竞赛申报表
赛事名称：
	主办单位

	比赛形式
	□单人  □组队  □网赛      □现场赛
□答题  □对抗  □现场答辩  □其他

	奖项设置

	面向专业

	赛事起始时间

	初次参赛时间

	以往参赛
情况说明
	（非初次参赛的请注明参赛次数，简要说明以往参赛取得的成绩）

	赛事负责人
	（个人简介）

	赛事指导
教师队伍
	姓名
	专业
	职称
	职务
	所在教研室

	经费预算
	阶段
	支出项目
	明细
	金额（元）

	赛前
	报名组织
	劳务费

	赛前培训
	教师指导费

	软硬件环境维护劳务费

	校内赛
	预赛
	裁判劳务费

	软硬件环境搭建劳务费

	校内决赛
	裁判劳务费

	软硬件环境搭建劳务费

	队员重组
	强化培训
	软硬件环境搭建劳务费

	教师指导费

	外出比赛
	参赛费
	参赛费

	差旅费
	教师

	学生

	补助
	教师

	学生

	其他（须说明）

	合计

	单位意见

                           系主任签字（公章）：
                                             年  月  日

2

附件2
河北经贸大学大经济管理学院学生专业技能竞赛申报汇总表
	申请系部
	赛事名称
	举办时间
	主办单位
	赛事级别
	赛事负责人
	联系方式

注：1.“申请系部”、“赛事名称”、“主办单位”各项必须填写全称；
2.“举办时间”项按照“每  年举行一届，每年  月报名  月决赛”的形式填写；
3.“赛事级别”分别填写A、B、C三个等级，其中A级最高，是国家两部委以上的主办的赛事，或者教育部主办的国家级赛事（以上部委均不包含其下属协会）；B级为A级赛事的区域赛、省教育厅主办的赛事或具有较大影响力的行业赛事国家级决赛；C级为行业大赛的区域选拔赛；
4.“赛事负责人”为系部指定的对应赛事责任人，赛事负责人负责:①赛前与实践教学部管理部门的沟通；②确定校内参赛人员的选拔形式；③聘用指导教师，组织参加各级比赛；④按照审批预算使用赛事经费；⑤撰写赛后总结，汇总比赛成绩及相关佐证材料上交实践教学部管理部门备案；⑥整理费用单据，按预算项目报销账务。
5.“联系方式”项填写赛事负责人的手机号码和常用电子邮箱。

                                                                          系主任签字（公章）：
年  月  日